АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление

№ 72/1 от 1.09.2010г.

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ НА
КОМПЕНСАЦИЮ ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИМ ПОТРЕБИТЕЛЯМ УСЛУГИ ПО ВОДОСНАБЖЕНИЮ, ПО ТАРИФАМ, НЕ ОБЕСПЕЧИВАЮЩИМ ВОЗМЕЩЕНИЯ ИЗДЕРЖЕК В МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕЧЕНГА

Руководствуясь статьями 78, 78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, а также в целях регламентации условий предоставления и расходования бюджетных средств, предназначенных на компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим услуги теплоснабжения, по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии на компенсации выпадающих доходов, организациям, предоставляющим населению услуги по водоснабжению, по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек в муниципальном жилищном фонде городского поселения Печенга согласно приложению.

2. Определить администрацию городского поселения Печенга главным распорядителем бюджетных средств на компенсацию выпадающих доходов, организациям, предоставляющим населению услуги по водоснабжению, по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек в муниципальном жилищном фонде городского поселения Печенга.

3. Администрации городского поселения Печенга заключить договор о предоставлении субсидии с муниципальным автономным учреждением «Служба единого заказчика муниципального образования городское поселение Печенга».

4.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                                                    Э.В. Затона

Приложение № 1 к постановлению администрации муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района мурманской области

№ 72/1  от 01.09. 2010 г.
                                         ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ НА КОМПЕНСАЦИЮ ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ, ОРГАНИЗАЦИЯМ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИМ ПОТРЕБИТЕЛЯМ УСЛУГИ ПО ВОДОСНАБЖЕНИЮ, ПО ТАРИФАМ, НЕ ОБЕСПЕЧИВАЮЩИМ ВОЗМЕЩЕНИЕ ИЗДЕРЖЕК В МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ПЕЧЕНГА

1. Общие положения.

1.1. Настоящий порядок регламентирует механизм предоставления и расходования бюджетных средств на компенсацию выпадающих доходов организаций, предоставляющих населению услуги водоснабжения, по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек.

1.2.
Целью предоставления субсидии является возмещение недополученных доходов
организации, оказывающей услуги водоснабжения, по тарифам, не обеспечивающим
возмещение издержек.

Выделение бюджетных средств на вышеуказанные цели необходимо для обеспечения жизнедеятельности населения в муниципальном образовании городское поселение Печенга. Предприятие, являющиеся единственньм хозяйствующим субъектом, осуществляющим выработку услуги водоснабжения для населенного пункта в муниципальном образовании городское поселение Печенга, может обанкротиться в результате того, что данные услуги, подаются по тарифам не обеспечивающим возмещение издержек.

1.3.
Период предоставления субсидии из местного бюджета - с 01 января 2010 года по 31
года.

1.4. Выплата субсидии на компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги водоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек (далее по тексту - компенсация выпадающих доходов) из местного бюджета рассчитывается как разница между экономически обоснованными тарифами на услуги водоснабжения, утвержденными в установленном порядке для организации, оказывающей коммунальные услуги, и тарифами, используемыми этой организацией для расчетов с населением, расположенным на территории городского поселения Печенга. 1.5. Отчетный период - календарный месяц (в последний месяц года отчетными периодами являются с 1 по 15 декабря, с 16 по 31 декабря).

Размер субсидии, определяется по следующей формуле:

Vb = (V х Тэ) - (V х Ту),

где,

Vb - размер субсидии, предоставляемой организациям из местного бюджета для финансирования   расходов   на   компенсацию   выпадающих   доходов   организаций, предоставляющих населению услуги по водоснабжению по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек (руб.); V - объем потребляемой воды (мЗ);

Тэ - экономически обоснованный тариф по водоснабжению, рассчитанный муниципальным автономным учреждением «Служба единого заказчика муниципального образования городское поселение Печенга», оказывающим в городском поселении Печенга услуги по водоснабжению (руб./м) и согласованный с администрацией городского поселения Печенга;

Ту - тариф для населения за услуги по водоснабжению, утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения (руб./мЗ).

Уровень финансирования из местного бюджета указанных расходов организаций устанавливается решением Совета депутатов городского поселения Печенга с учетом уровня собираемости платежей организацией.

2.
Критерии отбора лиц, имеющих право
на получение субсидии

2.1. Лицо, которому может быть выделена субсидия из местного бюджета в соответствии с настоящим Порядком, должно обладать совокупностью следующих характеристик:

· превышение роста платы граждан за водоснабжения в городском поселении Печенга, рассчитанной по экономически обоснованным тарифам организаций, предоставляющих коммунальные услуги.

· являться единственным производителем услуг по водоснабжению для населенного пункта в муниципальном образовании городское поселение Печенга;

· производить услуги по водоснабжению по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек;

· осуществлять свою деятельность в форме муниципального автономного учреждения на территории муниципального образования городское поселение Печенга.

3.
Условия и порядок предоставления субсидии

3.1.
Администрация городского поселения Печенга заключает договор с МАУ «СЕЗ МО
г.п. Печенга» на компенсацию выпадающих доходов организации, оказывающей услуги
по водоснабжению по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек.
-
заявление на предоставлении субсидии;
-
договоры, заключенные с покупателями услуг по водоснабжению (надлежащим образом заверенные копии);

документы, подтверждающие размер утвержденного на соответствующий период тарифа на водоснабжение;

· планируемый объём предоставляемых коммунальных услуг по водоснабжению (для населения, производственные и собственные нужды).

· плановый расчет выпадающих доходов по услугам водоснабжения с 1 января 2010 года по 31 декабря года.

3.3.
В Договоре должны быть предусмотрены:

-
предмет Договора, которым определяется целевое использование предоставляемой субсидии;

· обязательства сторон по Договору, в которых перечисляются условия и сроки предоставления субсидии, предельный размер субсидии;

· обязательства предприятия по целевому использованию субсидии, а также по выполнению условий, установленных при ее предоставлении, и порядок возврата субсидии;

· порядок, сроки и формы предоставления предприятием отчетности о результатах выполнения условий, предусмотренных Договором;

· право администрации городского поселения Печенга на проведение проверки целевого использования и размера предоставленной субсидии;
- ответственность за несоблюдение сторонами условий Договора, предусматривающая возврат в бюджет городского поселения Печенга полученной субсидии (полностью или в части).

3.4. Субсидия предоставляется в пределах средств, предусмотренных бюджетом городского поселения Печенга:

- по услугам водоснабжения администрацией городского поселения Печенга за счет средств, планируемых в бюджете поселения по статье «Компенсация выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги водоснабжения и водоотведения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек производства данных услуг».

3.5. В случае если размер предусмотренной субсидии меньше средств, необходимых для возмещения выпадающих доходов за отчетный период, образовавшаяся разница может компенсироваться в будущие периоды при условии утверждения на эти цели необходимых средств в местном бюджете.

3.6. МАУ «СЕЗ МО г.п. Печенга» обязано вести раздельный учет расходов и доходов хозяйственно-финансовой деятельности, связанной с выработкой и подачей услуг по водоснабжению по отношению к другим видам деятельности предприятия.

3.7. Документом, подтверждающим выпадающие доходы МАУ «СЕЗ МО г.п. Печенга», является расчет фактических сумм компенсации выпадающих доходов предприятия за подписью руководителя и главного бухгалтера МАУ «СЕЗ МО г.п. Печенга» (далее -расчет).

3.8. МАУ «СЕЗ МО г.п. Печенга» предъявляет в Администрацию городского поселения Печенга счет, счёт-фактуру и расчет фактических сумм выпадающих доходов с подтверждающими документами.
3.9. Администрация городского поселения Печенга в течение 5 рабочих дней с момента получения документов перечисляет денежные средства МАУ «СЕЗ МО г.п. Печенга».

4.0. МАУ «СЕЗ МО г.п. Печенга», получив средства, обязано использовать их согласно уставной деятельности на производство услуг по водоснабжению.

4.1. МАУ «СЕЗ Мо г.п. Печенга», использовав средства местной субсидии, предоставляет в администрацию документы, подтверждающие фактическое использование средств.

4.2. Окончательная сверка взаимных расчетов между администрацией и МАУ «СЕЗ МО г.п. Печенга» осуществляется после сдачи МАУ «СЕЗ МО г.п. Печенга» годовой отчетности в ИФНС России по Печенгскому району. В случае если по результатам годовой отчетности окажется, что средств на компенсацию выпадающих доходов за отчетный финансовый год перечислено больше, чем по расчету, предусмотренному настоящим Порядком и Договором, то излишне выплаченные средства должны быть возвращены в бюджет городского поселения Печенга в порядке, предусмотренном Договором.

4.3. Администрация городского поселения Печенга несет ответственность за целевое направление средств, предназначенных на компенсацию выпадающих доходов.

4.4. МАУ «СЕЗ МО г.п. Печенга» несет ответственность за достоверность расчетов и предоставленных документов для получения денежных средств на возмещение выпадающих доходов, а также за целевое использование выделенных средств.

4.5. В целях недопущения образования кредиторской задолженности текущего года, Администрация городского поселения Печенга имеет право в пределах лимитов утвержденных ассигнований, предусмотренных бюджетной росписью на текущий год для выплаты субсидий, произвести авансовый платеж за последний месяц на основании плановых расчётов. Исходя из этого, МАУ «СЕЗ МО г.п. Печенга» обязано в первом квартале за отчётным годом предоставить в администрацию городского поселения Печенга документы и расчёты по установленной форме за отчётный период с последующим возвратом в местный бюджет излишне выплаченной субсидии.

5. Порядок возврата местной субсидии

5.1. В случае нарушения условий предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком и (или) Договором, МАУ «СЕЗ МО г.п. Печенга» возвращает в бюджет городского поселения Печенга полученную субсидию (полностью или в части) в порядке, предусмотренном Договором.

5.2. МАУ «СЕЗ Мо г.п. Печенга» обязано вернуть в бюджет городского поселения Печенга денежные средства, полученные предприятием в качестве субсидии и потраченные по заключенным контрактам, если указанные средства не будут предоставлены предприятию в счет будущих периодов при условии пролонгации Договора.